şar", 45).

ihtiyaca göre asker toplama uygulama
sı Hz. Ebu Bekir döneminde devam etti
rilmiştir. Hz. Ömer, muharip güçleri kay
detmek ve hazineyi düzene koymak için
20 (641) yılında Divanü'l-cünd (Divanü' l-at'l,
Dfvanü'l-asakir) olarak adlandırılan divan teş
kilatını oluşturdu. Pey adı altında topla
nan gelirlerden pay alacak Medine halkı
nı fetihlere katılan kuwetler ve aileleriyle
birlikte kabile esasına göre divan defter
lerine yazdırdı.

Bu uygulama Hz. Osman döne
minde devam etti. Sahillerin düşman sal
dırısına karşı korunması amacıyla kara or
dusu yanında bir donanma oluşturuldu .

Suriye ve Mısır valileri, sahil şehirlerindeki
Bizans'tan kalma tersanelerden ve oralar
da çalışan kişilerden yararlanarak kuwetli
bir donanma oluşturdu . 28 (648-49) yılın
da Kıbrıs'ı vergiye bağlayan deniz kuwet
leri, 33'te ( 654) Kıbrıs idarecilerinin vergi
ödememeleri sebebiyle SOO gemilik do
nanmayla düzenlediği ikinci Kıbrıs sefe
rinde adayı fethedip 1 2.000 asker yerleş
tirdi. Yine bu yıllarda Bizans donanmasına
karşı Zatü's-savarı adıyla bilinen büyük bir
zafer kazanılarak Bizans'ın Doğu Akdeniz'
deki hakimiyeti sona erdirildi (31/652 veya
34/655)

Ordunun Yönetimi. Ordunun idari, mali
ve hukuki işleri Divanü'l-cünd (Dfvanü'l-ceyş)

tarafından yürütülüyordu. ·Askerlerin bu
divana kabilelere göre kayıt sistemi Erne
viler zamanında da devam ettirildi. Bu dö
nemde ayrıca askeri teşkilatianma yeni
şartlara göre geliştirilerek mecburi asker
lik uygulamasına geçildi.

adıyla iki şubeye ayrıldı.

Ordunun Asker Kaynaklan. Hz. Peygam
ber döneminde müslüman Araplar'dan
oluşan orduya Hulefa-yi Raşidin zamanın
da gerçekleştirilen ilk fetihlerden itiba
ren "mevali" adı verilen Fars ve Kıpti asıllı
müslümanlar da alınmaya başlandı. Ubey
dullah b. Ziyad'ın 54 (674) yılında Buhara
seferi dönüşünde beraberinde getirdiği

2000 kişilik Türk okçu birliğini Basra'ya
yerleştirmesiyle Türkler de ordu saflarına
katılmış oldu. Kuteybe b. Müslim'in Mave
raünnehir seferlerinde iranlılar ve Türk
ler, aynı yıllarda Kuzey Afrika ve Endülüs
fetihlerini gerçekleştiren ordularda ise Ser
beriler önemli bir yekün teşkil ediyordu.

mıştı. Harfınürreşld bu sınır bölgesini 170
(786) yılında Avasım adıyla ayrı bir askeri
idari bölge haline getirdi. Diğer devletler
de de ordular başşehirde, eyaletlerde ve
sınır bölgelerinde bulunur, gerektiği zaman
birlikte sefere çıkarlardı.

Ordunun Birimleri.